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[Fiskeriministeren.] 
foretagne opgørelse af bankens stilling viser, 
at banken har tabt hele sin aktiekapital 
og 800 000 kr. af den ansvarlige indskuds- 
kapital, og at den står praktisk talt blottet 
for likvide midler. 

En videreførelse af banken vil efter de 
foreliggende beregninger 홢 som det frem- 
går af lovforslaget 홢 kræve tegning af en 
ny aktiekapital på mindst 500 000 kr., 
der ventes tegnet på Færøerne, og en ny 
ansvarlig indskudskapital på 1,6 mill. kr., 
som foreslås stillet til lagtingets rådighed i 
form af et lån fra staten. Yderligere vil det 
være nødvendigt, at der for at skaffe ban- 
ken de efter bankloven fornødne likvide be- 
holdninger foretages et indskud i banken 
på 1 350 000 kr. Også dette beløb foreslås 
stillet til rådighed for lagtinget i form af et 
lån fra staten. Endvidere foreslås det, at 
der mod lagtingets garanti af finansministe- 
riet _ åbnes banken en kredit i Danmarks 
Nationalbank på indtil 5 mill. kr. til imøde- 
gåelse af det udtræk, som kan ventes i den 
første tid efter bankens genåbning. Til ud- 
rustningslån vil der endelig midlertidigt 
være behov for indtil 4 mill. kr., som fore- 
slås stillet til rådighed af staten som et 
kortvarigt lån, der skal afvikles, efterhånden 
som dette kan ske ved realisation af skibe- 
nes fangst og saneringen af det færøske er- 
hvervsliv. 

Udover den støtte, der således 홢 direkte 
og gennem lagtinget 홢 ydes fra statens 
side, har Danmarks Nationalbank 홢 under 
forudsætning af at der tilvejebringes en 
tilfredsstillende ordning af de almindelige 
økonomiske forhold på Færøerne 홢 stillet 
i udsigt, at der etableres en genbelåningsord- 
ning for fiskefangsterne indenfor et beløb 
af ca. 15 mill. kr. Også på anden måde har 
nationalbanken stillet sig forstående over- 
for de færøske vanskeligheder. 

Hvis disse midler stilles til rådighed i 
overensstemmelse med den i lovforslaget 
indeholdte rekonstruktionsplan, som man 
fra bankens side anser for fuldt betryggende, 
skulle muligheder være skabt for en. gen- 
åbning og videreførelse af Sjòvinnubankins 
virksomhed til gavn for det færøske erhvervs- 
liv og det færøske samfund. Sjòvinnubankin 
er for tiden lukket, og for færøsk erhvervsliv 
er det af den største betydning, at banken 
så snart som muligt kan genoptage sin be- 

tjening af færøsk erhvervsliv. Jeg tillader 
mig derfor at anbefale det foreliggende lov- 
forslag til det høje tings hurtige og velvillige 
behandling, idet jeg tilføjer, at det er en- 
stemmigt vedtaget i det andet høje ting. 

Hans Hansen: Jeg må sige, at det heldig- 
vis hører til sjældenhederne, at vi her i rigs- 
dagen skal befatte os med en lovgivning som 
den foreliggende. Som det lige blev sagt af 
den højtærede fiskeriminister, går dette lov- 
forslag jo ud på en rekonstruktion af Sjö- 
vinnubankin i Thorshavn. Det er den anden 
rekonstruktion i løbet af et halvt år, og det 
ser noget mærkeligt ud for dem, der - ikke 
har nærmere kendskab til det, at den rekon- 
struktion, som fandt sted i efteråret, ikke 
har kunnet holde. 

Som den højtærede minister sagde, er det 
ganske nødvendigt af hensyn til det fær- 
øske erhvervsliv, at man får rekonstrueret 
banken. Den højtærede minister gjorde rede 
for den overenskomst, der er opnået mellem 
de færøske forhandlere og ministeriet om, 
hvorledes det skal ske: ved en nedskriv- 
ning af aktiekapitalen med 99 pet., en ned- 
skrivning af indskudskapitalen og tegning 
af en ny aktiekapital. Endvidere fordres 
1 350 000 kr. som ny indskudskapital, og 
endelig stilles der af nationalbanken og af 
staten midler til rådighed med beløb på 
henholdsvis 5 og 4 mill. kr. 

Den højtærede minister nævnte også § 9. 
Det er en paragraf, man i højeste grad må 
være tilfreds med. Ifølge denne skal der 
foretages en undersøgelse af alle de forhold, 
som har bragt banken til denne lukning og 
standsningen i efteråret, og et udvalg skal 
afgive beretning til ministeriet desangående. 
Det må være rimeligt, at de, der har forsømt 
deres pligt, enten det nu er i banken, eller 
det er dem, der skal have tilsyn med banken, 
og som har foretaget en gennemgang af 
bankens forhold i efteråret, drages til ansvar 
for de begåede forsyndelser. 

Som jeg sagde før, er det af største betyd- 
ning for det færøske erhvervsliv 홢 og det er 
jo særlig fiskeriet, det drejer sig om 홢, at 
der skabes mulighed for, at banken igen kan 
træde i virksomhed, ikke mindst af hensyn 
til, at fiskerflåden jo snart skal udrustes. Der- 
for haster denne sag. 

Vort parti kan støtte lovforslaget og vil 
stemme for det ved tredie behandling. 
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